广 州 市 教 育 局

广州市教育基金会  文件

广州市教育工会

穗教工〔2013〕37 号

广州市教育局、广州市教育基金会、广州市

教育工会关于印发广州市教师助疗

专项资金管理办法的通知

市属各高校，各区、县级市教育局，局属各学校：

广州市教师助疗工作从 2001 年 1 月起实施以来，已经为我

市 352 名患危重病且经济困难的教师提供了资助，及时有效地帮

助困难教师解决治病所需的部分资金。随着社会经济的不断发展，

原《广州市教师助疗专项资金管理使用试行办法》经过近 12 年

的运作，某些条款及操作流程已不适应目前实际，在一定程度上

影响了救助效果。根据基层建议及救助需要，经市教育基金会资

助委员会研究，并报主管领导批准，现将修改后的《广州市教师

 - 2 -

助疗专项资金管理办法》发给你们，请遵照实行，如遇问题请及

时与承办单位联系。

广州市教育局      广州市教育基金会      广州市教育工会

                            2013 年 6 月 25 日

（联系人：苏绮雯,联系电话：22083812）

 - 3 -

广州市教师助疗专项资金管理办法

第一章  总则

第一条  为贯彻落实《中华人民共和国教育法》、《中华人民

共和国教师法》，帮助本市患重病且生活困难的教职工解决疾病

治疗问题，特设立广州市教师助疗专项资金，并制定《广州市教

师助疗专项资金管理办法》（以下简称《办法》）。

第二章  资金来源

第二条  由广州市教育基金会组织筹款活动募集专项资金。

第三条  接受社会各界及海外、港澳人士无偿捐助。

本项教师助疗工作将随着本项教师助疗资金使用完毕而结

束。

第三章  助疗范围及条件

第四条  助疗范围。广州市各级各类学校、幼儿园和其他教

育机构的在编现职教职工。

第五条  助疗条件。属助疗范围的教职工，符合以下条件者

均可申请资助。

一、患有以下重大疾病之一者

 - 4 -

（一）急性心肌梗塞。是指因冠状动脉阻塞而导致部分心肌

坏死，其诊断必须同时具备以下表现：

1、心肌梗塞变异；

2、血液内心脏酶素含量异常增加；

3、典型的胸疼病状。

（心绞痛不属本助疗范围）

（二）主动脉手术。是指接受胸、腹主动脉手术，矫正狭窄，

分割或切除主动脉瘤。但胸或腹主动脉的分支除外。

（三）脑部严重疾病导致的永久性神经机能障碍。是指因急

性脑血管疾病（脑血管突发病变导致脑血管出血、栓塞、梗塞），

重度颅脑损伤，严重脑部感染性疾病所导致的永久性神经机能障

碍。

所谓永久性神经机能障碍，是指事故发生六个月后，经脑神

经专科医生认定仍遗留下列障碍之一的状态：

1、植物人状态；

2、一肢以上机能完全丧失；

3、两肢以上运动或感觉障碍，并无法自理日常生活。

无法自理日常生活是指食物摄取、大小便始末、穿脱衣服、

起居、步行、入浴等都不能自己完成，经常需要他人予以扶助。

4、丧失语言或咀嚼机能。言语机能的丧失是指因脑部语言

中枢神经的损伤而患失语症。咀嚼机能的丧失是指由于牙齿以外

的原因引起的机能障碍，以致不能做咀嚼运动，除流质食物以外

不能摄取其他食物。

 - 5 -

（四）瘫痪。是指肢体机能永久完全丧失，包括两上肢或两

下肢，或者一上肢及一下肢，各有三大关节中的两关节永久完全

僵硬，或者关节不能随意识活动超过六个月以上。上肢三大关节

包括肩、肘、腕关节，下肢三大关节包括髋、膝、踝关节。

（五）慢性肾衰竭（尿毒症）。是指两个肾脏慢性且不可复

原的衰竭，而且必须接受定期透析治疗。

（六）恶性肿瘤。是指组织细胞异常增生，恶性肿瘤或恶性

白血球过多症，经病理检验确定符合国家卫生部颁发的《国际疾

病伤害及死因分类标准》归属于恶性肿瘤的疾病。

（七）重大器官移植手术。是指接受心脏、肺脏、胰脏、肾

脏及骨髓移植等手术。

（八）严重烧伤。是指全身皮肤总面积 50％以上二度烧伤，

或 20％以上面积三度烧伤。如果烧伤是由当事人的自发或蓄意行

为所致，则不属本助疗范围。

（九）急性（亚急性）重症肝炎。是指因肝炎病毒感染而导

致大部分肝脏坏死并失去功能。其诊断必须同时具备下列二项以

上的条件：

1、肝脏急剧缩小；

2、肝细胞严重损坏；

3、肝功能急剧退化；

4、肝性脑病。

（十）冠状动脉旁路手术。是指为治疗冠状动脉疾病的血管

旁路手术，须经心脏内科导管检查，患者有持续性心肌缺氧造成

 - 6 -

心绞痛，并证实冠状动脉有狭窄或阻塞情形，必须接受冠状动脉

旁路手术治疗。

二、申请助疗的教职工，因上述疾病所致，本人医药费自付

部分（含检查、住院、治疗、自行购药等自付费用）已经超出本

人上年度总收入的 2 倍。

三、已获本《办法》资助的教职工针对同一病种再次提出助

疗申请者，将不再受理。

第四章  申请程序和助疗标准

第六条  资料提供。

一、申请者本人或单位代写的助疗申请书。

二、由申请人所在单位工会加具意见的《广州市教师助疗专

项资金资助申请表》一式四份（此表可在广州市教育工会领取，

也可在广州市教育基金会网站下载）。

三、申请人身份证、工作证的原件和复印件。

四、申请人上年度 12 月份的工资单及单位出具的本人上年

度总收入证明。属各区、县级市辖内的学校申请人，则由本区、

县级市教育局人事部门提供上述证明。

五、初诊病历原件、复印件。

六、确诊医院病案室（科）提供并加盖病案室专用章的资料：

（一）入（住）院记录（主要提供主诉、现病史、既往史、

体格检查等）。

 - 7 -

（二）出院记录（小结）。

（三）手术记录及手术送检的病理活检报告（如医生确定不

适宜做手术的，需提供穿刺活检或内窥镜活检报告）。

七、申请人自付医疗药费的有效凭证原件、复印件。

八、其他证明材料。

第七条  申请程序。

一、申请人（或委托人）如实、清晰地填写《广州市教师助

疗专项资金申请表》，备齐需提供的资料后，交本单位基层工会。

二、申请人所在单位工会负责验核所有申报资料的原件及复

印件，并在所对应的复印件上签署“与原件相符”字样、验核人签

名及加盖公章。

三、申请人所在单位工会在《广州市教师助疗专项资金申请

表》上签署意见并加盖公章后报送广州市教育工会。各区、县级

市教育工会属下的基层工会，还需到本区、县级市教育工会签署

意见并盖章。

第八条  助疗审批

广州市教育局、广州市教育基金会、广州市教育工会组成工

作组进行资格审核，组长由广州市教育工会主席担任，由组长提

议召开工作组会议进行审核后提出意见，呈广州市教育基金会资

助委员会批准。

第九条  助疗标准

申报获准者将由广州市教育基金会一次性资助人民币 1 万元。

第五章  助疗金的管理

 - 8 -

第十条  本项工作委托广州市教育工会代管并组织实施，专

款专用，严格按本《办法》运作和使用。

第十一条  广州市教育工会收到各项材料后，负责办理核实、

召集审批会议等审批手续。如符合助疗者，将通过银行把助疗专

项资金划拨到申请人主管单位工会银行账户，再由主管单位工会

把助疗专项资金划拨到申请人所在基层工会，由申请人所在基层

工会负责办理支付助疗金相关手续。

第十二条  本项资助工作情况于当年向广州市教育基金会

理事会报告及向社会公布，接受社会监督。

第六章  附则

第十三条  本《办法》自印发之日起施行，由广州市教育基

金会办公室负责解释。之前所发“穗教发[2012]38 号”文不再执行。

 - 9 -

公开方式：主动公开

广州市教育局办公室                       2013 年 6 月 25 日印发